20. Giovanni Cassiano (360-435)

JOANNES CASSIANUS, *Institutiones Caenobiticae, Praefatio*, 8-9, in *Jean Cassien, Institutions Cénobitiques*, a cura di J.-C. Guy (Sources Chrétiennes. CIX), Paris 1965, pp. 30-33.

Fu il più significativo scrittore della Gallia del V secolo. Fece la propria esperienza monastica a Betlemme e poi in Egitto, dove soggiornò a lungo. Quindi si recò a Costantinopoli, dove venne introdotto al diaconato dal patriarca Giovanni Crisostomo. Recatosi a Roma per intercedere presso papa Innocenzo I per il patriarca in esilio, venne consacrato sacerdote. A Marsiglia fondò due cenobi, uno maschile e uno femminile, quindi decise di rimanervi per professare l'ideale monastico fino alla morte. Tutti i suoi scritti vennero redatti proprio nella fase finale della sua esistenza; *Le istituzioni dei cenobi*, in modo particolare, datava al periodo tra 419 e 426. Si propongono qui due brani in cui l'Autore indicava i modelli della vita cenobitica nei monasteri di Egitto, Siria e Palestina. Nel secondo frammento egli sottolinea, in modo particolare, la necessità dell'astinenza affinché l'uomo possa elevarsi con le proprie ali verso la cittadinanza celeste.

Praefatio: 8. Propositum siquidem mihi est non de mirabilibus Dei, sed de correctione morum nostrorum et consummatione vitae perfectae secundum ea, quae a senioribus nostris accepimus, pauca disserere. In eo quoque tuis praeceptis satisfacere studebo, ut, si quid forte non secundum typum maiorum antiquissima constitutione fundatum, sed pro arbitrio uniuscuiusque instituentis monasterium vel deminutum vel additum in istis regionibus conprobauero, secundum eam quam vidimus monasteriorum regulam per Aegyptum vel Palestinam antiquitus fundatorum fidei sermone vel adiciam vel recidam, nequaquam enim credens rationabilius quippiam vel perfectius novellam constitutionem in occiduis Galliarum partibus reperire potuisse quam illa sunt instituta, in quibus ab exordio praedicationis apostolicae a sanctis ac spiritalibus patribus fundata monasteria ad nos usque perdurant. 9. Illam sane moderationem opusculo huic interserere praesumam, ut ea, quae secundum Aegyptiorum regulam seu pro asperitate aërum seu pro difficultate ac diversitatis morum impossibilia in his regionibus vel dura vel ardua conprobauero, institutis monasteriorum, quae per Palestinam vel Mesopotamiam habentur, aliquatenus temperem,

---

<sup>41</sup> *Prima lettera ai Corinzi*, 10, 4.

quia, si rationabilis possibilium mensura seruetur, eadem obseruantiae perfectio est etiam in inpari facultate.